



CARTA PROPOSTA

À PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO/CE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

REF.: TOMADA DE PREÇOS Nº 2160401/2109

Prezados (as) Senhores (as)

Apresentamos a V. Sas, Nossa Proposta de Preço Para o Objeto do Edital de **TOMADA DE PREÇOS Nº 2160401/2019**. Cujo o objeto **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NAS OBRAS DE REFORMA DA PRAÇA DOM JOSÉ TUPINAMBÁ DA FROTA, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE MARCO-CEARÁ., TP Nº 1059793-61 DO MINISTÉRIO DO TURISMO/CEF**. Conforme Projeto e Orçamento em Anexo, Parte Integrante Deste Processo, Pelo Valor Global de **R\$: 713.575,80 (SETECENTOS E TREZE MIL QUINHENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E OITENTA CENTAVOS)**. Com Prazo de Execução de **180 (CENTO E OITENTA) DIAS**.

Caso nos Seja Adjudicado o **Objeto** da Presente Licitação, nos Comprometemos a Assinar o Contrato no Prazo Determinado no Documento de Convocação, Indicando Para Esse fim o S.R.: **RICARDO RODRIGUES BESERRA**, Carteira de Identidade nº 2002019065466, Órgão Expedidor SSP-CE e CPF nº: 007.442.433-51, Como Representante Legal Desta Empresa.

Informamos que o Prazo de Validade da Nossa Proposta é de **60 (SESSENTA) DIAS** Corridos, a Contar da Data da Abertura da Licitação.

Finalizando, **DECLARAMOS** que Assumimos Inteira Responsabilidade Pela Execução dos Serviços Objeto Deste Edital e que Serão Executados Conforme Exigência Editalícia e Contratual, que Serão Iniciados Dentro do Prazo de **10 (dez) dias** Consecutivos, Contados a Partir da Data de Recebimento da Ordem de Serviço e que Conhecemos o Local das Obras e que o Projeto e Especificações Fornecidos são Compatíveis com o Mesmo Local, Declaramos, ainda, que nos preços propostos estão inclusos todas as despesas tais como: fornecimento de materiais, máquinas, equipamentos e ferramentas, mão-de-obra, taxas, impostos, encargos sociais e trabalhista, benefícios, transportes e seguros e quaisquer outros custos incidentes sobre os serviços. Nada Tendo a Discordar, Assumindo a Responsabilidade Pela Execução das Mesmas.

Atenciosamente,

MASSAPÊ/CE, 08 MAIO DE 2019.

SECULLUS SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI
Ricardo Rodrigues Beserra
TITULAR
CPF: 007.442.433-51

Joaquim Artur Nobre
ENGENHEIRO CIVIL
Segurança do Trabalho
Operação - Edificações
Técnico Eletrotécnico Nível Médio
CRLA: 41590 / RN:066213269-2



PROPOSTA DE PREÇOS

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NAS OBRAS DE REFORMA DA PRAÇA DOM JOSÉ TUPINAMBÁ DA FROTA, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE MARCO-CEARÁ., TP Nº 1059793-61 DO MINISTÉRIO DO TURISMO/CEF.

COMP	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	VALOR S/BDI	VALOR C/BDI	TOTAL
	SERVIÇOS PRELIMINARES					19.079,93
74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	12,00	236,37	297,47	3.569,64
C2872	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2)	HA	0,70	541,37	681,31	476,92
94304	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M ³ / POTÊNCIA: 111HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_05/2016	M3	495,66	24,10	30,33	15.033,37
	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS					49.111,54
C4592	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	M3	73,67	386,25	486,10	35.810,99
94974	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/BRITA) - PREPARO MANUAL. AF_07/2016	M3	6,89	278,23	350,15	2.412,53
87622	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM. AF_06/2014	M2	73,98	22,42	28,22	2.087,72
95467	EMBASAMENTO C/PEDRA ARGAMASSADA UTILIZANDO ARG.CIM/AREIA 1:4	M3	23,21	301,28	379,16	8.800,30
	PAREDES E PAINÉIS					2.727,89
87897	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FECHADA, COM EQUIPAMENTO DE PROJEÇÃO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	76,54	3,65	4,59	351,32
87530	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALICAS. AF_06/2014	M2	76,54	24,67	31,05	2.376,57
	COBERTURAS					3.191,88
C1326	ESTRUTURA DE AÇO EM ARCO VÃO DE 20m	M2	12,00	89,47	112,60	1.351,20
C0769	CHAPA POLICARBONATO ALVEOLAR CRISTAL ESP. = 6mm	M2	12,00	121,88	153,39	1.840,68
	PISOS					267.690,14
C3446	PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (19,9x10x4)cm CINZA	M2	2.486,93	34,70	43,67	108.604,23
74236/001	GRAMA BATATAIS EM PLACAS	M2	1.996,77	11,70	14,72	29.392,45
C4624	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	M2	132,86	63,53	79,95	10.622,16
72136	PISO INDUSTRIAL ALTA RESISTENCIA ESPESSURA 8MM, INCLUSO JUNTAS DE DILA	M2	81,95	67,46	84,90	6.957,56
92393	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCOS SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M2	73,26	42,68	53,71	3.934,79



94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	601,79	28,35	35,68	21.471,87
C3445	PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (19,9x10x4)cm COLORIDO	M2	1.448,14	39,70	49,96	72.349,07
73817/001	EMBASAMENTO DE MATERIAL GRANULAR - PO DE PEDRA	M3	203,40	56,09	70,59	14.358,01
	INSTALAÇÕES ELETRICAS					72.556,36
83449	CAIXA DE PASSAGEM 60X60X70 FUNDO BRITA COM TAMPA	UND	13,00	287,82	362,22	4.708,86
91873	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	807,12	12,06	15,18	12.252,08
73783/010	POSTE CONCRETO SEÇÃO CIRCULAR COMPRIMENTO=11M CARGA NOMINAL NO TOPO 4	UN	9,00	1.117,39	1.406,24	12.656,16
39391	LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA 50 W	UM	36,00	294,02	370,02	13.320,72
C4412	LUMINÁRIA DE PISO MÓVEL, CORPO EM ALUMÍNIO, REFLETOR EM ALUMÍNIO ANODIZADO COM PROTETOR DE VIDRO EM GRADE DE ALUMÍNIO	UN	76,00	162,72	204,78	15.563,28
C3579	QUADRO DE MEDIÇÃO PADRÃO COELCE - PADRÃO POPULAR	UN	6,00	67,12	84,47	506,82
91930	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	2.167,18	4,87	6,13	13.284,81
74130/001	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 24 0V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	12,00	11,30	14,22	170,64
74130/004	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240 V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	73,89	92,99	92,99
	QUIOSQUE (4K)					220.080,68
	QUIOSQUE UND					55.020,17
	MOVIMENTO DE TERRA E SERVIÇOS PRELIMINARES					
93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016	M3	4,20	50,29	63,29	265,82
74077/003	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS P	M2	29,92	4,63	5,83	174,43
93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	M3	1,75	20,52	25,82	45,19
	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS					
94965	CONCRETO FCK = 25 MPA TRAÇO 1:2::3:2:7 (CIMENTO/AREIA MEDIA/BRITA 1) - PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400L AF 07/2016	M3	4,94	256,16	322,38	1.592,56
92915	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES LAJES E FUNDAÇÕES UTILIZANDO AÇO CA - 60 DE 5,0 MM - MONTAGEM AF 12/2015	KG	74,17	9,79	12,32	913,77
92916	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES LAJES E FUNDAÇÕES UTILIZANDO AÇO CA - 60 DE 6,3 MM - MONTAGEM AF 12/2015	KG	26,36	8,61	10,84	285,74
92917	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES LAJES E FUNDAÇÕES UTILIZANDO AÇO CA - 60 DE 8,0 MM - MONTAGEM AF 12/2015	KG	96,63	8,33	10,48	1.012,68
92919	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES LAJES E FUNDAÇÕES UTILIZANDO AÇO CA - 60 DE 10,0 MM - MONTAGEM AF 12/2015	KG	121,08	6,83	8,60	1.041,29
91007	FORMAS MANUSEAVEIS PARA PAREDES DE CONCRETO INCOLO DE EDIFICAÇÕES PAVIMENTO ÚNICO EM PANOS DE FACHADA SEM VÃOS AF_06/2015	M2	76,38	8,94	11,25	859,28

[Handwritten signatures and initials]



74141/001	LAJE PRE-MOLD BETA 11 P/1KN/M2 VAOS 4,40M/INCL VIGOTAS TIJOLOS ARMADU-	M2	29,92	62,92	79,18	2.369,07
	PAREDES E PAINES					
C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	M2	43,70	36,67	46,15	2.016,76
87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L AF_06/2014	M2	107,47	2,51	3,16	339,61
87532	EMBOÇO PARA RECEBIMENTO DE CERAMICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTES COM AREA ENTRE 5M2 E 10M2 ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS AF_06/2014	M2	107,47	23,85	30,02	3.226,25
	PISOS					
C1607	LASTRO DE CONCRETO IMPERMEABILIZADO E=6CM	M2	25,92	34,27	43,13	1.117,93
87622	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM. AF_06/2014	M2	25,92	22,42	28,22	731,46
	REVESTIMENTOS					
87249	REVESTIMENTOS CERAMICOS PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45 X 45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE AREA MENOR QUE 5 M2 AF 06/2014	M2	94,94	43,65	54,93	5.215,05
C1123	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	M2	94,94	4,85	6,10	579,13
C4431	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ATÉ 10x10cm (100 cm²) - DECORATIVA P/ PAREDE	M2	38,45	73,08	91,97	3.536,25
C1102	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 10x10 cm (100 cm²) - DECORATIVA (PAREDE/PISO)	M2	38,45	6,84	8,61	331,05
	ESQUADRIAS					
90844	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURAS SEMI - OCA (LEVE OU MEDIA) PADRÃO MEDIO 90X2,10CM ESPESSURA DE 3,5 CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÕES DO BATENTE, FECHADO COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_08/2015	UND	3,00	768,20	966,78	2.900,34
74136/001	PORTA DE ACO DE ENROLAR TIPO GRADE, CHAPA 14	M2	9,60	306,68	385,96	3.705,22
73937/001	COBOGO DE CONCRETO (ELEMENTO VAZADO), 7X50X50CM, ASSENTADO COM ARGAMAS M2	M2	0,96	90,53	113,93	109,37
	COBERTURAS					
92539	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBRÓS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 AGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERAMICA OU DE CONCRETO INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL AF_12/2015	M2	90,63	49,26	61,99	5.618,15
94204	TELHAMENTO COM TELHA CERAMICA CAPA - CANAL TIPO COLONIAL COM AMIS 2 AGUAS INCLUSOS TRANSPORTES VERTICAL	M2	90,63	25,55	32,15	2.913,75
94221	CUMEEIRA PARA TELHA CERAMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 AGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL AF_06/2016	M	27,32	12,78	16,08	439,31
	INSTALAÇÕES HIDROSSANITARIAS					
88503	CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO 1000 LITROS COM ACESSORIOS	UND	1,00	638,26	803,25	803,25

Handwritten signatures and initials in blue ink.



95463	FOSSA SEPTICA EM ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO DIMENSÕES EXTERNAS 1,90X 1,10X1,40M, VOLUME DE 1500LITROS REVESTIDOS INTERNAMENTE COM MASSA ÚNICA E IMPERMEABILIZANTE E COM TAMPA DE CONCRETO ARMADO COM ESPESSURA DE 8 CM	UND	0,50	1.190,42	1.498,14	749,07
74198/001	SUMIDOURO EM ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO MACICO DIAMETRO 1,20M E ALTU	UN	0,50	1.086,86	1.367,81	683,91
89707	CAIXA SIFONADA PVC DN 100 X 100X 50 MM, JUNTA ELASTICA E INSTALAÇÃO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITARIO AF _ 12/2014	UND	3,00	23,43	29,49	88,47
86904	LAVATORIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39 CM OU EQUIVALENTE PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 12/2013	UND	2,00	95,30	119,94	239,88
C0348	BACIA DE LOUÇA BRANCA C/CAIXA ACOPLADA	UN	2,00	471,40	593,26	1.186,52
86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA 1/2 OU 3/4 PARA LAVATORIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF _ 12/2013	UND	4,00	38,80	48,83	195,32
C0609	CAIXA EM ALVENARIA (60X60X60cm) DE 1/2 TIJOLO COMUM, LASTRO DE CONCRETO E TAMPA DE CONCRETO	UN	1,00	247,43	311,39	311,39
C1898	PEÇAS DE APOIO DEFICIENTES C/TUBO INOX P/WC'S	M	4,00	191,49	240,99	963,96
C1151	DUCHA P/ WC CROMADO (INSTALADO)	UN	2,00	56,91	71,62	143,24
C4670	PORTA PAPEL METÁLICO	UN	2,00	25,90	32,60	65,20
C1990	PORTA SABÃO LÍQUIDO DE VIDRO (INSTALADO)	UN	2,00	34,78	43,77	87,54
C0985	CUBA DE INOX PARA BANCADA, COMPLETA	UN	2,00	251,63	316,68	633,36
C4069	BANCADA DE GRANITO (OUTRAS CORES) ESP. = 2cm (COLOCADO)	M2	10,15	265,01	333,52	3.385,23
89711	TUBO PVC SERIE NORMAL ESGOTO PREDIAL DN 40MM, FORNECIMENTO (INSTALAÇÃO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITARIO AF _ 12/2014	M	11,97	12,08	15,20	181,94
89714	TUBO PVC SERIE NORMAL ESGOTO PREDIAL DN 100MM, FORNECIMENTO (INSTALAÇÃO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITARIO AF _ 12/2014	M	15,38	33,40	42,03	646,42
94648	TUBO PVC SOLDAVEL DN 25 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE AGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROACIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	23,00	6,95	8,75	201,25
94659	LUVA PVC, SOLDAVEL DN 32 MM, INSTALADO EM RESERVATÓRIO DE AGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROACIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	6,00	4,28	5,39	32,34
C2684	VÁLVULA DE DESCARGA CROMADA C/CANOPLA LISA DE 32 OU 40mm	UN	2,00	163,61	205,90	411,80
95675	HIDROMETRO DN 25 (M) 5,0M ² /H FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1,00	114,69	144,34	144,34
	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					
74131/001	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA METALICA, PARA 3 DISJUNTORE	UN	1,00	57,00	71,73	71,73
93142	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL, INCLUINDO TOMADA (2 MODULOS) 10A/250V CAIXA ELETRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO QUEBRA E CHUMBAMENTO AF _ 01/2016	UND	5,00	124,11	156,19	780,95
93139	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR PARALELO (2 MODULOS), CAIXA ELETRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINARIA E LAMPADA) AF _ 01/2016	UND	3,00	130,09	163,72	491,16
92022	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MODULO) COM 1 EMBUIR 2P + T10A ,SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 12/2015	UND	3,00	26,19	32,96	98,88

(Handwritten signatures and initials)



CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NAS OBRAS DE REFORMA DA PRAÇA DOM JOSÉ TUPINAMBÁ DA FROTA, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE MARCO-CEARÁ., TP Nº 1059793-61 DO MINISTÉRIO DO TURISMO/CEF.

ITEM	DESCRIÇÃO	30 DIAS		60 DIAS		90 DIAS		120 DIAS		150 DIAS		180 DIAS		% DO TOTAL	TOTALS
		FÍSICO %	FINANCEIRO	FÍSICO %	FINANCEIRO	FÍSICO %	FINANCEIRO	FÍSICO %	FINANCEIRO	FÍSICO %	FINANCEIRO	FÍSICO %	FINANCEIRO		
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00%	19.079,93	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2,67%	19.079,93
2	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	100,00%	49.111,54	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6,88%	49.111,54
3	PAREDES E PAINÉIS	-	-	100,00%	2.727,89	-	-	-	-	-	-	-	-	0,38%	2.727,89
4	COBERTURAS	-	-	-	-	-	-	-	-	100,00%	3.191,88	-	-	0,45%	3.191,88
5	PISOS	-	-	13,39%	35.843,71	75,63%	202.454,05	10,98%	29.392,38	-	-	-	-	37,51%	267.690,14
6	INSTALAÇÕES ELETRICAS	-	-	24,08%	17.471,57	-	-	-	-	-	-	75,92%	55.084,79	10,17%	72.556,36
7	QUIOSQUE (4K)	-	-	-	-	-	-	50,00%	110.040,34	50,00%	110.040,34	-	-	30,84%	220.080,68
8	URBANIZAÇÃO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	100,00%	73.345,61	10,28%	73.345,61
9	LIMPEZA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	100,00%	5.791,77	0,81%	5.791,77
	TOTAIS PARCIAIS	9,56%	68.191,47	7,85%	56.043,17	28,37%	202.454,05	19,54%	139.432,72	15,87%	113.232,22	18,81%	134.222,17		
	TOTAIS ACUMULADOS	9,56%	68.191,47	17,41%	124.234,64	45,78%	326.688,69	65,32%	466.121,41	81,19%	579.353,63	100,00%	713.575,80	99,99%	713.575,80

VALOR DA PROPOSTA É R\$: 713.575,80 (SETECENTOS E TREZE MIL QUINHENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E OITENTA CENTAVOS).

MASSAPÉ/CE, 08 MAIO DE 2019.

SECULLUS SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI

Ricardo Rodrigues Deserra
TITULAR
CPF: 007.442.433-51

RUA: AMADEU ALBUQUERQUE, Nº 100, CENTRO - MASSAPÉ/CE CEP: 62.100-000

TEL: (88) 3643-1572 - CNPJ: 15.532.478/000138

Joaquim Arluz Nobre
ENGENHEIRO CIVIL
C.R.C. 62.190-000
Técnico Eletrotécnico Nível Médio
CREA: 4159D / RN:060138269-2





COMPOSIÇÃO DE BDI

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NAS OBRAS DE REFORMA DA PRAÇA DOM JOSÉ TUPINAMBÁ DA FROTA, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE MARCO-CEARÁ., TP Nº 1059793-61 DO MINISTÉRIO DO TURISMO/CEF.

BDI		
GRUPO A		
Despesas Indiretas		
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,00%
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	0,59%
R	RISCO	0,97%
GRUPO B		
Benefício		
G	GARANTIA/SEGUROS	0,80%
L	LUCRO	6,10%
GRUPO C		
Impostos		
I1	PIS	0,65%
I2	COFINS	3,00%
I3	ISS	3,00%
I4	CPRB (4,5% apenas quando tiver desoneração INSS)	4,50%
TOTAL DOS IMPOSTOS		11,15%
BDI		25,85%
$BDI = \frac{((1+A) \times (1+B))}{(1-C)} - 1 \times 100$		

VALOR DA PROPOSTA É R\$: 713.575,80 (SETECENTOS E TREZE MIL QUINHENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E OITENTA CENTAVOS).

MASSAPÊ/CE, 08 MAIO DE 2019.

SECULLUS SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI

Ricardo Rodrigues Beserra
TITULAR
CPF: 007.442.433-51

Joaquim Arluz Nobre
ENGENHEIRO CIVIL
Segurança do Trabalho
Operação - Edificações
Técnico Eletrotécnico Nível Médio
CRLA: 41590 / RN:060133269-2



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NAS OBRAS DE REFORMA DA PRAÇA DOM JOSÉ TUPINAMBÁ DA FROTA, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE MARCO-CEARÁ., TP Nº 1059793-61 DO MINISTÉRIO DO TURISMO/CEF.

CODIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA%
GRUPO A'		
A1	INSS	0,00
A2	SESI	1,50
A3	SENAI	1,00
A4	INCRA	0,20
A5	SEBRAE	0,60
A6	salario Educação	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00
A8	FGTS	8,00
A	Total de Encargos Social Básicos	16,80
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,87
B2	Feriados	3,72
B3	Auxilia - Enfermidade	0,91
B4	13 SALARIO	10,92
B5	LINCENÇA PARTENIDADE	0,08
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,73
B7	DIAS DE CHUVA	1,65
B8	AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,12
B9	FÉRIAS GOZADAS	10,42
B10	SALARIO MATERNIDADE	0,03
B	TOTAL DOS ENCARGOS TRABALHISTAS	46,45
GRUPO C		
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	6,35
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,15
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	3,56
C4	DEPÓSITO RECISÃO SEM JUSTA CAUSA	4,84
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,53
C	TOTAL DOS ENCARGOS INDENIZATÓRIOS	15,43
D1	REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	7,80
D2	REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PREVIO TRABALHADO E REINCIDENCIA DO FGTS SOBRE AVISO PREVIO INDENIZADO	0,53
D	TOTAL DOS REINCIDENCIAS CUMULATIVAS	8,33
TOTAL (A+B+C+D+E)		87,01

VALOR DA PROPOSTA É R\$: 713.575,80 (SETECENTOS E TREZE MIL QUINHENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E OITENTA CENTAVOS).

SECULLUS SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI

Ricardo Rodrigues Beserra
TITULAR
CPF: 007.442.433-51

Joaquim Antuz Nobre
ENGENHEIRO CIVIL
Segurança do Trabalho
RUA: AMADEU ALBUQUERQUE, Nº 100, CENTRO, MASSAPÉ/CE - CEP. 62.140-000.
TEL: (88) 3543-1572 - CNPJ: 15.532.478/0001-80
CREA: 4159D / RIB: 00133269-2

MASSAPÉ/CE, 08 MAIO DE 2019.

(Handwritten signatures and initials)